Procés davant Castelló de Mallorca, oïdor de la cúria real, contra Arnau Marquès, mercader de Barcelona, per intent d'emmetzinament de la seva muller, Antònia.

Conté cinc quaderns amb 20 folis més la portada, i altres tres fulls de paper (els dos primers, de 29,5 × 22 cm; i el tercer de 7 × 19,5 cm) inserits entre els folis numerats 15 i 16. Molt atacat pels bibliòfags, però amb el paper consistent gràcies a la restauració a base de paper encolat.

ACA, Reial Cancelleria, Processos en foli, 129/12.

[Portada:] *Originale publicationis inquisitionis facte contra Arnaldum Marquès, mercatorem Barchinone.*

Iudex, venerabilis Castilio de Maioricis, curie domini regis auditor.

Franciscus Bisbalis, domini regis scriptor.

Compusuit cum curia et obtinuit remissionem.

[Fol. 1r:] *Die veneris, XI^a augusti anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o III^o.*

Venerabilis Castilio de Maioricis, Curie domini regis auditor, cui honorabilis vir providus Franciscus Roma, legum profesor dicti domini regis vicecancellarius, subscriptum negocium audiendum, colligendum et referendum comisit, instante et requirente Romeo de Casanova, procurator fiscali Curie dicti domini regis, publicavit subscriptam inquisitiones quatenus contra Arnaldum Marquès, mercatorem Barchinone, et pro ipso faciat expresse, retento per dictum procuratorem fiscalem quod testes receptos in ipsa inquisitione, si sibi videbitur, possit iterum facere interrogari et etiam plures tum in eadem producere. Et salvato per dictum iudicem dicto Arnaldo Marquès quod possit dicere et obicere contra personas testes in dicta inquisitione receptorum et forum dicta. Et ipsius inquisitiones talis tenor est:

Die veneris, VII^a julii anno a nativitate Domini millesimo CCC^o LXX^o III^o.

Fuit denunciatum Curie domini regis et cetera.

Et confestim dictus procurator fiscalis obtulit in scriptis suam petitionem sequentem:

Petit dictus procurator fiscalis dictum Arnaldum Marquès delatum condempnari et puniri pena debita et legali quam, si pecuniaria fuerit, petit sibi et parti Curie adjudicari. Et casu quo non videatur plene probatum, tamen quia sunt indicia suficiencia ad torturam, petit eo casu ipsum delatum poni questionibus et tormentis ipsum delatum ad hec, ut ius exiget, condempnando.

Ulterius petit et requirit eidem delato certum terminum et peremptorium ad proponendum suas defensiones per aptos, legitimos et admissibiles articulos declaratas assignari.

Et dictus venerabilis iudex, concessa copia de predictis Arnaldo Marquès ad respondendum dicte petitioni et ad proponendum omnes suas defensiones per aptos, legitimos et admissibiles articulos declaratas VI. dies proxime secuturas eidem Arnaldo peremptorias assignavit.

Translatum cuius inquisitiones fuit traditum Arnaldo Marquesi die sabbati XII^a augusti anno predicto.

Postea die veneris XVIII^a augusti anno predicto, coram dicto venerabili iudice comparuit dictus delatus qui, presente dicto procuratore fiscali, obtulit in scriptis que sequitur:

Pro defensione sua et ad ostendendum de sua innocencia, dictus Marquès dat, facit et exhibet posiciones et articulos subsecuentes et contenta in eis, dat etiam divisim ad ipsorum superfluum, minime astringens.

In primis igitur ponit, et si negetur probare intendit, quod ipse Arnaldus Marquesi accessit ad civitatem Janue de anno Domini M^o CCC^o LXXI^o, pro societate venerabilis Petri Mulnerii, mercatoris Barchinone.

II. Item quod in dicta civitate stetit et fuit per VII^m vel VIII^o menses.

III. Item quod dictus Arnaldus Marquesi reliquit dictam Antoniam, uxorem suam, bene et honorifice juxta condicionem et potenciam suam.

III. Item quod infra predictum tempus quo dictus Arnaldus fuit Janue, dicta Anthonia, violando fedus matrimonii, comisit adulterium.

V. Item quod comisit ipsum adulterium cum Francisco Thomo, majordomo nobilis Berengarii de Pinos.

VI. Item quod pluries sepe et sepius, dictus Franciscus Thomi intrabat de nocte domum dicte Anthonie quodque sic dici et est comunis oppinio et credencia omnium de vicinatu ubi dicta Antonia morabatur.

VII. Item quod predicta sunt vera.

VIII. Item quod de hiis est fama.

VIII. Item quod dictus Arnaldus Marquesi revenit ad civitatem Barchinone et [fuit] per tres mensem vel circa dumtaxat.

X. Item quod postmodum pro dictis negociis redivit ad dictam civitatem Janue et fuit ibi usque ad mensem [aprilis] proxime preteritum anni Domini M^o CCC^o LXXIII.

XI. Item quod predicta sunt vera.

XII. Item quod de hiis est fama.

XIII. *Item quod, ipso sic eunte in civitate Janue, dicta Antonia continuavit dictum adulteriumcum dicto Francisco Thomi.*

XIII. *Item quod dicta Anthonia confidebat multum de Johanne de Vallabrera, nuncio dicti Petri Mulnerii, mercatoris.*

XV. *Item quod dixit dicto Johanni verba sequencia vel similia in effectum: «Sapiats, sènyer en Johan, que una dona jova, qui ha para e mara e ha marit, sis ama molt ab .i. jove hom». E amen-se tant que s'an promès que si'l marit era mort, que's pendrien per marit e per muller. E lo jova diu tot jorn a la dona: «Dona, tant viu aqueix hom? Per què no fets que muyra tost?». «Jo, diu ella, no sé com ho faça, mas fets-ho vós». E que ell responch: «Jo ja tench avinent, que si sol ell me tocava del colza, que li donàs tal colp de una dagua que'l mesès mort». El dit Johan dix: «Madona, aqueys dona pus el jove, ha afer abdosos?», ella respòs: «que ho cal dir?, que hoc, més de mil vegades».*

XVI. *Item quod dicta Anthonia protulit predicta verba de se ipsa et predicto Francisco Thomi.*

XVII. *Item quod predicta sunt vera.*

XVIII. *Item quod de hiis est fama.*

XVIII. *Item quod dicta Anthonia, mala malis cumulando, insidiando mortis dicti Arnaldi Marquesi, in mense madii proxime preteriti, dedit sepe et sepius pociones cum ous et alias dicto Arnaldo Marquesi, viro suo.*

XX. *Item quod pretextu dictarum pocionum, dictus Arnaldus, deductus fuit quasi ad mortem adeo quod passus fuit magnum malum dexanterii et tam a medicis quam ab aliis mortus credebatur.*

XXI. *Item quod dictus Arnaldus Marquesi fuisset mortus per dictam Anthònam dicto mense nisi fuisset dictus Petrus Mulnerii et alii amici sui, qui de facto ipsius Anthonie suspicabantur vehementer.*

XXII. *Item quod dictus Arnaldus, increpando dictam uxorem suam, dicebat sibi quando dabat sibi predictas pociones cum ous, hec verba vel similia: «Dona, tan salats són aquests ous! Per què hi metets tanta sal?», e ella respòs que d'aquí avant no ho faria.*

XXIII. *Item quod nichilominus tunc posuit amplius in dictis ovis de dictis pocionibus que erant coloris salis.*

XXIII. *Item quod predicta vidit dicta Marta, serva ipsius Arnaldi Marquesi.*

XXV. *Item quod predicta sunt vera.*

XXVI. *Item quod de hiis est fama.*

XXVII. *Item quod postea dictus Arnaldus Marquesii fuit curatus de predicta infirmitate post aliquos dies in mense junii proxime preteriti, quadam die, dictus Johannes de Vallabrera erat in domo dicti Arnaldi Marquesii.*

XXVIII. *Item quod tunc dicta Anthonia erat in dicta domo.*

XXVIII. *Item quod ipsa Anthonia extrahebat de quodam armario tres literas.*

XXX. *Item quod, dum ipsas extrahebat, una dictarum literarum cecidit in terram.*

XXXI. *Item quod dictus Johannes recepit dictam literam et ipsam legit.*

XXXII. *Item quod dicta Anthonia fuit gravata quia ipsam legit et increpavit ipsum quia ipsam legerat.*

XXXIII. *Item quod dixit dicto Johannis quod erat cuiusdam domine vidue quam ipsam miserat quidam juvenis qui ipsam multum diligebat.*

XXXIII. *Item quod in predicta litera continebantur verba sequencia vel similia in efectum: «Dona, faç-vos saber que he rebut .i. vel e .i. sinyell que a mi havets tramés. Lo cinzell port en mi, e el vel tinch com a Jhesu Christ. Haviets-me fet saber que lo hom de Jànova era mort, segons veyg. No·m fets saber sinó falsies. Salutad-me molt, madona, vostra mara. De part d'en Francesquí, marit vostre. Scrita en Puygcerdà, en lo mes de juny».*

XXXV. *Item quod contenta in ipsa litera dicebantur de ipsa Anthonia et predicto Francisco, ut ex verbis ipsius apparet.*

XXXVI. *Item quod dictus Francesquí, dicto mense junii, erat et hodie est in dicta villa Podiiceritanii cum dicto nobili Berengario de Pinos.*

XXXVII. *Item quod misit dictam literam dicte Anthonie ut ex continencia litere perpenditur evidenter.*

XXXVIII. *Item quod predicta in ipsa litera de morte hominis januensis dicebantur de ipso Arnaldo Marquesi, qui venerat de dicta civitate Januensi.*

XXXVIII. *Item quod predicta sunt vera.*

XL. *Item quod de hiis est fama.*

XLI. *Item quod in vicinatu ubi morabatur dictus Arnaldus Marquesii cum dicta Anthonia, scilicet, in vico dels Ollers, moratur quaedam domina vocata na Muyers.*

XLII. *Item quod dicta na Muyers, videns quod dicta Anthonia pessime agebat et paciebatur se prostitui a dicto Francesquí, dixit Petro Vergerii, socero dicti Arnaldi Marquesii, que guardàs sa filla, car ella fahia mal sos afers ab lo dit Francesquí, e que totes nits obria la porta e entrava en la casa.*

XLIII. *Item quod dictus Petrus Vergerii rogavit dictam dominam na Mullers que aguaytàs com hi entreria e que li ho fes saber e ell provehir-hi hia.*

XLIII. *Item quod dicta domina na Mullers pluries vidit dictum Francesquí intrare dictam domum ipsius Anthonie et quod dicta Anthonie sibi aperiebat januam de nocte.*

XLV. *Item quod semel inter alias vices dicta na Mullers vidit quod dictus Francesquí intraverat dictam domum ipse Anthonie.*

XLVI. *Item quod denunciavit Petro Vergerii, patri dicte Anthonie, quod dictus Francesquí intraverat in domum dicte filie sue.*

XLVII. *Item quod dictus Petrus Vergerii, pater suus, incontinenti ivit ad domum dicte filie sue et invenit ibi dictum Franciscum.*

XLVIII. *Item quod dictus Franciscus fugit a domo predicte Anthonie.*

XLVIII. *Item quod dictus Petrus Vergerii secum duxit et traxit per capillos dictam filiam suam usque ad domum suam et ipsam verberavit.*

L. *Item quod dicta Anthonia, ducta per Principem tenebrarum, tractaverat cum dicto Francisco quod eam secum duceret et fugeret a viro suo predicto.*

LI. *Item quod dictus Francesquí paraverat jam sibi animalia, volens ipsam secum ducere et dicta Anthonia paraverat sarcivolas suas et raupas.*

LII. Item quod dicta Anthonia, tunc existens in domo patris, quadam nocte se voluit proicere per fenestram et tradere se dicto Francesquí qui ipsam spectabat in janua hospicii patris cum animalibus cum quibus volebat secum ducere dictam Anthoniam.

LIII. [Item quod] [20 mm], mater dicte Anthonie, invenit dictum Francesquí in domo [dicte Anthonie] et illud celavit.

LIIII. Item quod nisi dictus Petri Vergerii prohibuisset dicta Anthoniam fugisset cum dicto Francesquí et se proiecisset per fenestram dicti patris sui.

LV. Item quod predicta sunt vera.

LVI. Item quod de hiis est fama.

LVII. Item quod Molins, mercator Barchinone, vidit dictum Franciscum intrantem in domum dicte Anthonie de nocte ex eo quia insidiatus fuit quando intraret.

LVIII. Item quod dictus Francesquí minatus fuit dicto Molins quia ipsi insidiatus fuerit et ipsum intrare viderat in domum dicte Anthonie.

LVIIII. Item quod predicta sunt vera.

LX. Item quod de hiis est fama.

LXI. Item quod nobilis R[amon] de Muncada, sciens quod dictus Francesquí cognoscebat dictam Anthoniam carnaliter, adulterium comittendo, volens habere partem, quadam nocte intravit dictam domum ipsius Anthonie.

LXII. Item quod intravit cum signo dicti Francesquí, quia tetigit ad januam prout dictus Francesquí faciebat et ipsa aperuit sibi.

LXIII. Item quod predicta sunt vera. Item quod de hiis est fama.

LXIII. Item quod quadam die veneris de mense junii proximi preteriti, dicta Anthonia paravit in prandio blets bene de coctos.

LXV. Item quod cum fuerunt cocti, fecit unam scutellam bonam dicto viro suo.

LXVI. Item quod in dicta scutella dels blets misit satis de formatge reyat deorsum et sursum.

LXVII. Item quod cum dictis blets caseo in scutella ipsius Arnaldi Marquès, viri sui, posuit arcènich seu rialgar pro interficiendo et matzinando dictum virum suum.

LXVIII. Item quod dicta Anthonia dedit dictam scutellam dicto viro suo.

LXVIII. Item quod dictus Arnaldus Marquesii, considerans omne bonum de dicta uxore sua, et inscius et ignaris scelerum per ipsam perpetratorum, posuit se ad mensa et comedit dictos blets pocionibus plurimos quasi omnes.

LXX. Item quod postquam dictus Arnaldus Marquesii comedit dictos blets, quidam murilegus comedit quod remansit in dicta scutella et lapavit ipsam scutellam.

LXXI. Item quod incontinenti dictus murilegus sive gat anà sciliendo per domum tanquam rabiosus et fuisset mortuus nisi quia dicta Anthonia dedit sibi triacam.

LXXII. Item quod sumpto prandio et viatico mortifero dictus Arnaldus Marquesii intravit cameram suam.

LXXIII. Item quod incepit scribere quamdam literam ad civitatem Janue.

LXXIII. Item quod incepta ipsa scriptura quasi incontinenti ipse se sentí gran cuyçor a zonifragio sive boca de ventrey usque a la gola.

LXXV. Item quod incontinenti dictus Arnaldus Marquesii imaginatus fuit et cognovit quod comederat viaticum mortiferum et fuit suspitatus quod ipsa Anthonia fecit.

LXXVI. *Item quod incontinenti dictus Arnaldus Marquesii comedit tiriacam (sic) et habuit magnum vomitum et vomit sive gità omne viaticum quod comederat.*

LXXVII. *Item quod ex post dictus Arnaldus Marquesii posuit se in lecto et [habuit] refrigerium.*

LXXVIII. *Item quod quasi post predicta venit incontinenti Petrus Molinerii ad domum dicti Arnaldi et magister Johannes, medicus domine regine.*

LXXVIII. *Item quod invenerunt ipsum Arnaldum jacentem in lecto et in inmensum afflictum ratione et occasione predictarum pocionum et metzinarum per dictam Anthoniam dicto A. ministratorum.*

LXXX. *Item ex post dictus Arnaldus totus molestus et turbatus accessit ad domum dicti Petri Mulnerii et narravit sibi omnia quae ipsum perpetrata per dictam uxorem suam*

LXXXI. *Item quod dictus Petrus Mulnerii sciebat omnia mala que ipsum perpetraverat dicta dicta Anthonia de dicto adulterio.*

LXXXII. *Item quod omnia celaverat ne scandalum sequeretur inter ipsum Arnaldum et uxorem suam.*

LXXXIII. *Item quod tunc ponit ipsum in suspitione dicendo sibi quod caveret sibi de dicta ipsa uxore quia ipsa non diligebat ipsum et quia veritatem sciret cum dicta sclava sua.*

LXXXIII. *Item quod predicta sunt vera.*

LXXXV. *Item quod de hiis est fama.*

LXXXVI. *Item quod, ministratis dictis pocionibus per ipsam Anthoniam dicto Arnaldum Merquesii et ipso exeunte extra domum, ipsa Anthonia fecit venire ad domum suam quedam filium nomine Christofrum Alamanni Jordani, escribentis in curia bajuli Barchinone.*

LXXXVII. *Item quod fecit ipsum scribi quandam literam efectualiter continentem in parte hac verba vel similia in efectum: «Sènyer, fas-vos saber que d'alò que vós me tramatés li mis en la scudella. E tantost com fo dinat, anà com a rabiós, e lo gat qui leppà (sic) l'escudella anà també com a rabiós, sinó fos lo metja o en P. Moner, qui tantost vengueren a casa, lo [hom] era espatxat, anch no tremolí tant que anà'm lo cor en aquella que havien penyada e tolt lo puny. Si sol Déu volia que .i. poch jagués en lo lit, ell hauria recapta. Sènyer, no siau cuytat, que vós sots cuytat, bé són jo pus cuytada, car açò és fahena qui fa fer ab gran seny. Molt vos saluden madona mare e Marta. May, sènyer, no seré alegre fins que veja la vostra cara. De part de na Anthònia, muller vostre, aytant com a Déu plàcia».*

LXXXVIII. *Item quod dicta litera dirigebatur dicto Francesquí ut satis ex tenore ipsius perpenditur.*

LXXXVIII. *Item quod ipsam literam misit dicta Anthonia cuidam judeo, sartori, vocato Bonnín.*

LXXXX. *Item quod dictus judeo debebat mittere dictam literam ipsi Francisco.*

XCI. *Item quod dictus Arnaldus Merquès (sic) habuit dictam literam a dicto judeo.*

XCII. *Item quod ipsa litera est in posse Francisci Bisbals, notarii inquisitionis huius quam producit in quantum faciat dictus Arnaldus, non in plus.*

XCIII. *Item quod predicta sunt vera, notoria et manifesta. Item quod de ipsis est publica vox et fama in civitatis Barchinone et alibi, praesertim in dicto vicinatu ubi dicta Anthonia morabatur.*

XCIII. *Item quod, post predicta, die dominica sequenti, dictus Arnaldus Marquesii, una cum socero suo, Petro Vergeri predicto et Berengario Marquesii, habitatore Barchinone, ivit spaciando usque ad monasterium Sancti Pauli vel circa.*

XCIV. *Item quod sic eundo spaciatum, dictus Petrus Vergerii, in presencia dicti Berengarii Marquesii dixit dicto Arnaldo hec verba vel similia in efectum: «Si vós, A. Merquès (sic), me prometets e'm fets segur de tornar-me lo axovar, jo dins breu temps hauré dada mort a ma filla».*

XCVI. *Item quod dicta verba protulit dictus Petrus Vergerii dicto Arnaldo Marquesii, ipsum non interrogante nec aliquid de predictis dicente, in presencia dicti Berengarii.*

XCVII. *Item quod predicta sunt vera.*

XCVIII. *Item quod de hiis est fama.*

XCVIII. *Item quod die lune sequenti dicta Anthonia, senciens se culpabilem et ream de predictis malefactis perpetratis in persona dicti Arnaldi, viri sui, recessit a domo dicti Arnaldi et cum pluribus bonis mobilibus fugit a domum patris sui.*

C. *Item quod ex post dictus Petrus Vergerii sepius et plures dixit dicto Arnaldo et ipsum rogavit quod dictus Arnaldus Marquès non denunciaret curie predicta malefacta perpetrata per dictam Anthoniam, filiam suam, asserendo sibi quod ipsam interficeret secreta.*

CI. *Item quod Petrus Vilar, payerius, et en Serra, corderius dicte civitatis, consobrini dicti Petri Vergerii, rogarunt dictum Arnaldum Marquesii et dictum Petrum Monerii ut faceret quod dictus Arnaldus non denunciaret predicta crimina dicte Curie, asserendo quod dictus Petrus Vergerii interficeret secreta dictam filiam suam.*

CII. *Item quod dictus Petrus Vilar dixit dicto Arnaldo Marquesii hec verba vel similia: «En P. Verger vos liurarà sa filla e la us traurà de fora, e que'n fassats ço que us vullats e que no denunciets lo fet».*

CIII. *Item quod similia verba dixit Petro Mulnerii predicto.*

CIII. *Item quod dictus Petrus Vergerii misit quemdam nuncium pro Jacobo Monagals, mercatore dicte civitatis, quod veniret locutum cum dicto Petro Vergerii ad domum suam.*

CV. *Item quod dictus Jacobus Monagals ivit ad domum dicti Petri Vergerii.*

CVI. *Item quod dictus Petrus rogavit dictum Jacobum Monagals quod faceret quod dictus Arnaldus Marquesii veniret ad domum dicti Petri pro facto predictae Anthonie.*

CVII. *Item quod dictus Jacobus respondit quod dictus Arnaldus non veniret ad domum suam deinde, sed quod iret ad domum fratrum minorum.*

CVIII. *Item quod dictus Arnaldus et Petrus Vergerii habuerint colloquium in dicta domo fratrum minoris.*

CVIII. *Item quod dictus Petrus Vergerii rogavit dictum quod non denunciaret predicta et obtulit se et promisit dicto Arnaldo quod ipsam interficeret.*

CX. *Item quod semper processit ex parte dicti Petri Vergerii quod interficeretur suam filiam.*

CXI. *Item quod induxit dictum Arnaldum Marquesii ut emeret dictum arcènich.*

CXII. *Item quod sic inductus per dictum Petrum Vergerii, socerum suum, emit dictum arcènich et tradidit dicto Petro.*

CXIII. *Item quod nunquam fuit cordi dicto A. Marquesii quod ipse interficeret dictam uxorem suam.*

CXIII. *Item quod in potestate ipsius Arnaldi fuit interficiendi ipsam, quam in posse ipsius Arnaldi remansit postquam dedit sibi dictas metzines.*

CXV. *Item quod, actento quod dicta Anthonia adulterium sepe et sepius perpetravit, ex quo morti tradenda erat, quod dictum virum suum interfecit, in quantum in ea fuit, licitum fuit quodam modo dicto Arnaldo Marquesii interficere dictam Anthoniam.*

CXVI. *Item quod ex premissis liquide constat quod dictus Arnaldus Marquesii in nullo [modo] culpabilis sive reus de hiis que contra ipsum imponit extitit.*

CXVII. *Item quod predicta sunt vera.*

CXVIII. *Item quod de hiis est fama.*

Super quibus omnibus et singulis petit dictus Arnaldus Marquesii et pars sua per partem dicte venerabile curie responderi singulariter et distincte.

Et dictus venerabilis iudex dicto procuratori fiscali ad respondendum predicte noviter oblatis diem crastinam que erat XVIII augusti assignat.

Qua die sabbati, XVIII augusti, coram dicto venerabile iudice comparuit dictus Romeus de Casanova, qui in absentia dicto delati obtulit in scriptis que sequitur.

[Continuen diligències i providències del plet. El procurador fiscal considera que els articles posats per Marquès no són procedents i manquen proves, però accepta que es fixi un termini per presentar-ne. El jutge dóna un termini de deu dies.